КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              16.11.2023                                                                                          № 3508-п

О проведении Международного дня инвалидов

В связи с подготовкой и проведением Международного дня инвалидов в

2023 году и в целях координации работы:

1. Утвердить прилагаемый состав городского организационного комитета

по подготовке и проведению Международного дня инвалидов.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий в рамках Международного

дня инвалидов в 2023 году.

3. Начальникам территориальных управлений, муниципальных

учреждений, комитетов, управлений Администрации Беловского городского

округа:

3.1. Создать оргкомитеты по подготовке и проведению мероприятий в

рамках Международного дня инвалидов.

3.2. Организовать проведение мероприятий согласно разработанным

планам. Провести «прямые  телефонные линии». Графики проведения

мероприятий опубликовать в средствах массовой информации.

3.3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и

организаций всех форм собственности оказать адресную помощь инвалидам.

4. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) регулярно освещать в СМИ мероприятия, проводимые

учреждениями и организациями Беловского городского округа города по

социальной поддержке инвалидов.

5. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.)  разместить

настоящее постановление на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

И.о. Главы Беловского

городского округа                                                                            Г.В. Овчинникова

2

                         УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением Администрации

                                                                                 Беловского городского округа

               от 16.11.2023 № 3508-п

С О С Т А В

городского организационного комитета по подготовке и проведению

Международного дня инвалидов

Овчинникова Гульнара Вагизовна

первый заместитель Главы Беловского

городского округа, председатель

организационного комитета;

Мерзлякова Марина Петровна заместитель Главы Беловского

городского округа - руководитель

аппарата, заместитель председателя

организационного комитета;

Члены оргкомитета:

Аксанова Алина Евгеньевна

Архипова Олеся Алексеевна

Гусарова Светлана Владимировна

Загайнова Любовь Гениевна

Ивашко Илья Васильевич

Косвинцева Елена Валерьевна

начальник управления культуры

Администрации Беловского городского

округа;

начальник организационно -

территориального управления

Администрации Беловского городского

округа;

председатель Комитета социальной

защиты населения Беловского

городского округа;

председатель Беловской городской

организации Общероссийской

общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов»

( по согласованию);

начальник Управления молодежной

политики, физической культуры и

спорта Администрации Беловского

городского округа;

начальник управления по работе со

СМИ Администрации Беловского

городского округа;

3

Лаунова Ирина Леонидовна председатель Беловской местной

организации  Всероссийского общества

слепых (по согласованию);

Наруджимова Марина Владимировна

Нефедова Татьяна Николаевна

начальник Управления образования

Администрации Беловского городского

округа

председатель Беловского местного

отделения Всероссийского общества

глухих (по согласованию);

Олейникова Анастасия Федоровна

Печенин Александр Анатольевич

Пономарев Андрей Александрович

начальник Территориального

управления  поселка городского типа

Инской Администрации Беловского

городского округа;

начальник Территориального

управления поселка городского типа

Новый Городок Администрации

Беловского городского округа;

начальник Территориального

управления поселка городского типа

Бачатский Администрации Беловского

городского округа;

Романов Виталий Владимирович

начальник Территориального

управления Центрального района

Администрации Беловского городского

округа;

Сикова Елена Александровна

Шувалов Алексей Николаевич

начальник Территориального

управления поселка городского типа

Грамотеино Администрации

Беловского городского округа;

начальник Территориального

управления микрорайона Бабанаково

Администрации Беловского городского

округа.

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                           Г. В. Овчинникова

4

                            УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 16.11.2023 № 3508-п

ПЛАН
мероприятий в рамках Международного дня инвалидов

в 2023 году

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Источник

финансирования

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4 5

1.

2.

3.

Создать  организационный

комитет по подготовке и

проведению Международного дня

инвалидов.

Опубликовать в средствах массовой

информации обращение Главы

Беловского городского округа к

руководителям предприятий,

учреждений, организаций об

оказании адресной помощи

гражданам с ограниченными

возможностями здоровья.

Участие в общероссийской акции

Тотальный тест «Доступная среда»

сотрудников учреждений

социальной защиты населения,

культуры, молодежной политики,

физической культуры и спорта,

образования, предприятий

потребительского рынка, жилищно-

коммунального хозяйства,

промышленности, транспорта, связи

и энергетики.

ноябрь

ноябрь

1 декабря-

10 декабря

 Первый заместитель

Главы Беловского

городского округа

Г.В. Овчинникова

Начальник  управления

по работе со СМИ

Администрации

Беловского

городского округа

Е.В. Косвинцева

Первый заместитель

Главы Беловского

городского округа

Г.В. Овчинникова

  Заместитель Главы

Беловского городского

округа по

промышленности,

развитию

потребительского

рынка  и услуг

А.В. Колесник

4. Территориальные управления Администрации Беловского городского округа

4.1

4.2

Организовать вручение детям –

инвалидам воспитанникам детских

садов Центрального района

подарочных наборов (раскраски и

цветные карандаши).

Организовать торжественную

встречу начальника

территориального управления с

инвалидами Центрального района

1 декабря

1 декабря

МБ
*

Начальник

Территориального

управления

Центрального района

Администрации

Беловского городского

округа

В.В. Романов

5

1 2 3 4 5

 с вручением сладких подарков.

4.3

Организовать торжественную

встречу начальника

территориального управления с

активистами первичной

организации инвалидов поселка

городского типа Бачатский с

вручением подарков.

28 ноября

МБ
*

Начальник

Территориального

управления поселка

городского типа

Бачатский

Администрации

Беловского

городского округа

А.А. Пономарев

4.4

Организовать посещение на дому

членов первичной организации

Всероссийского общества

инвалидов микрорайона

Бабанаково, 8 Марта, Телеут,

Чертинский, с вручением

подарков.

20 ноября

МБ
*

Начальник

Территориального

управления

микрорайона

 Бабанаково

Администрации

Беловского

городского округа

А.Н. Шувалов

4.5

4.6

Организовать посещение на дому

членов первичной организации

Всероссийского общества

инвалидов поселка городского типа

Новый Городок с вручением

подарочных наборов.

Организовать чаепитие  для

активистов  первичной

организации Всероссийского

общества инвалидов поселка

городского типа Новый Городок

«Теплый вечер».

29 ноября-

1 декабря

30 ноября

МБ
*

МБ
*

Начальник

Территориального

управления поселка

городского типа

Новый Городок

Администрации

Беловского

городского округа

А.А. Печенин

4.7

Организовать для членов

первичной организации

Всероссийского общества

инвалидов поселка городского типа

Грамотеино концертную

программу «Добру откроются

сердца» с вручением коробок

конфет.

1 декабря

МБ
*
 Начальник

Территориального

управления поселка

городского типа

Грамотеино

Администрации

Беловского

городского округа

Е.А. Сикова

4.8

4.9

Организовать для людей с

ограниченными возможностями

здоровья поселка городского типа

Инской концертно-

развлекательную программу с

чаепитием  «Люди открытой души»

с вручением подарков.

Организовать выставку работ

художественно-прикладного

30 ноября

30 ноября

МБ
*

Начальник

Территориального

управления поселка

городского типа

Инской

Администрации

Беловского

городского округа

А.Ф. Олейникова

6

1 2 3 4 5

4.10

творчества инвалидов поселка

городского типа Инской «Славных

дел мастера».

Организовать посещение на дому

членов первичной организации

Всероссийского общества

инвалидов поселка городского типа

Инской  совместно с

представителями молодежных

организаций поселка.

1 декабря

5 Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа

5.1

Организовать «прямую телефонную

линию» со специалистами

учреждений и организаций города

по вопросам социальной поддержки

инвалидов.

29 ноября

Председатель

Комитета

социальной

защиты населения

Беловского

городского округа

С.В. Гусарова

5.2

5.3

5.4

Провести благотворительную

акцию «Твори добро» для

инвалидов  находящихся на

надомном обслуживании в МБУ

«Центр социального обслуживания»

(помощь в уборке жилого

помещения, услуги парикмахера).

Организовать для отдыхающих

отделения дневного пребывания

МБУ «Центр социального

обслуживания» музыкально-

развлекательные программы и

мастер классы:

-« Мы все можем»  выступление

творческого коллектива

«Сибирушки» и учащихся

музыкальной школы № 12

- викторина по известным песням «

В душе сохраняется свет»;

-  изготовление елочной игрушки-

шишки своими руками за 5 минут.

Провести акцию «Почувствуй нашу

поддержку» посещение одиноких

инвалидов получателей социальных

услуг специалистами мобильной

бригады с консультацией по

вопросам социального

обслуживания, школы ухода,

пункта проката техническими

средствами  реабилитации.

1 декабря-

8 декабря

1 декабря

5 декабря

5 декабря

4 декабря-

8 декабря

Руководители

учреждений

социальной защиты

7

1 2 3 4 5

5.5

5.6

5.7

5.8

Провести с воспитанниками МКУ

«Социально-реабилитационный

центр для несовершеннолетних

«Теплый дом»:

-информационный час « Мы вместе

! Гимн сильных духом!» знакомство

воспитанников с историей

Параолимпийского движения мира

и России, формирование

уважительного отношения к людям

с ограниченными возможностями

здоровья ;

- Беседу-диалог «Понимаем.

Принимаем. Помогаем - для

развития  у воспитанников

доброжелательного отношения к

людям с ограниченными

возможностями здоровья.

Организовать посещение на дому

детей-инвалидов, проживающих в

поселке городского типа Новый

Городок с вручением сувениров

изготовленных воспитанниками

МКУ«Социально-

реабилитационный центр для

несовершеннолетних «Теплый

дом».

Провести консультацию для

родителей проживающих в поселке

городского типа Новый Городок

воспитывающих детей с

ограниченными возможностями

здоровья  о мерах социальной

поддержки

МКУ «Центр социальной помощи

семье и детям» организовать:

- посещение на дому детей –

инвалидов г. Белово с

воспитанниками социально-игровой

комнаты с вручением памятных

сувениров изготовленных

воспитанниками центра;

-провести выставки творческих

работ детей-инвалидов поселка

городского типа Грамотеино и

разместить фотографии работ  в

социальных сетях учреждения.

2 декабря

30 ноября

30 ноября

1 декабря

27 ноября-

1 декабря

8

1 2 3 4 5

5.9 Организовать посещение

сотрудниками МКУ Центр

социальной помощи семье и детям»

на дому детей - инвалидов г. Белово

с проведением мини-

театрализованной программы «С

теплыми пожеланиями», с

вручением сладких подарков.

27 ноября-

1 декабря

МБ
*

6 Управление образования Администрации Беловского городского округа

6.1

Провести в образовательных

организациях города единый

областной день профориентации,

посвященный Международному

Дню инвалидов.

ноябрь-

декабрь

Начальник

Управления

образования

Администрации

Беловского

городского округа

М.В. Наруджимова

6.2

6.3

6.4

6.5

Провести в образовательных учреж-

дениях:

-выставки рисунков «Дорогую

добра»;

-классные часы «Дарите людям

доброту»;

- акции «Наполни сердце

добротой», « От улыбки станет всем

светлей», «Твори добро»;

- мастер классы «Откроем друг

другу сердце», « Мы умеем

мастерить, веселиться и творить»;

- флешмоб «Дари добро»;

- просмотр и обсуждение фильма

«Любовь без ограничений»;

-просмотр видеоролика о

достижениях людей с

ограниченными возможностями

здоровья « Я такой же, как ты»;

- библиотечный урок «Доброта

спасет мир»;

Провести консультацию для

родителей воспитывающих детей-

инвалидов по правовым вопросам.

Провести для детей-инвалидов

занятие с психологом.

Провести в детских домах

творчества города:

- детскую театрализованную

программу «Мир один на всех»;

- выставку творческих работ

учащихся с ограниченными

ноябрь-

декабрь

20 ноября

ноябрь

ноябрь-

декабрь

Руководители

общеобразовательных

учреждений города

9

1 2 3 4 5

  возможностями здоровья « В мире

безграничных возможностей»,

« Обыкновенное чудо»;

-акцию волонтеров «Дарим доброту

и радость»;

- час милосердия « Мир за твоим

окном»;

-концертно-тематическую

 программу « Тот, кто рядом»;

- творческую мастерскую по

изготовлению поделок-сувениров

для вручения детям с

ограниченными возможностями и

их родителям

7 Управление культуры Администрации Беловского городского округа

7.1

7.2

7.3

На базе клубов, кинотеатров, ДК

города провести мероприятия для

инвалидов, в том числе:

-концертно-развлекательные

программы « Мы дарим вам тепло

своей души», « Добру откроются

сердца», « Твори добро!», « Добрые

сердца», « Яркие краски детства»;

-демонстрации кинофильмов;

-вечер-отдыха « В круга друзей»;

- акцию « Ладошка добра»;

- уроки толерантности, добра и

милосердия « Я вам дарю тепло

своей души..», уроки творчества «

От души для души».

- информационный час « Подарки

лучики тепла».

- информационную программу «

Пусть доброта согреет наши

сердца»

Организовать адресное

поздравление детей в игровой

форме « Именины, именины..»

Организовать городской фестиваль

для людей с ограниченными

возможностями здоровья «Талант

помноженный на мужество»

ноябрь-

декабрь

ноябрь

2 декабря

МБ

Внебюджетные

средства

МБ

Начальник

Управления

культуры

Администрации

Беловского

городского округа

А.Е. Аксанова

Руководители

учреждений культуры

8

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского округа

8.1

Провести для людей с

ограниченными возможностями

здоровья:

ноябрь

-декабрь

Начальник

Управления

Молодежной

политики, физической

культуры и спорта

10

*Местный бюджет

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                                   Г. В.  Овчинникова

1 2 3 4 5

8.2

8.3

8.4

8.5

- акции « Люди так не делятся»,

«Волонтерская  акция «От сердца к

сердцу»;

- беседы «Особые люди, «Не

оставайтесь равнодушными»,

«Разговоры о важном», «Успехи

параолимпийцев».

Проведение  волонтерами МО

«Бригантина»:мастер-классов  для

детей с ограниченными

возможностями здоровья:

аппликация «Солнце в ладошке»,

художественный «Цвет моего

настроения» в технике эбру-

рисование на воде.

Провести фестиваль по бочче среди

лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Джек

болл» в спортивном

оздоровительном комплексе

поселка городского типа Новый

городок.

Провести Благотворительный

фестиваль « Втеме» ЦДК г. Белово

Фестиваль спорта для людей с

ограниченными возможностями

здоровья по адаптивным видам

спорта ФОК «Металлург»

1 декабря

1 декабря

декабрь

30 ноября

 Администрации

Беловского городского

округа

И.В. Ивашко